
Koncepce rozvoje probace a mediace do roku 

2025

Aktuální informace k plnění úkolů Akčního plánu pro rok 2021

s výhledem na rok 2022



Koncepce rozvoje probace a mediace 

• byla schválena Vládou ČR v říjnu 2017

• pro oblast rozvoje probace a mediace definuje strategické cíle na osmileté období let 2018-

2025

• od roku 2018 jsou zpracovávány akční plány na roční období které obsahují konkrétní úkoly,

jimiž má být cílů Koncepce dosaženo



Koncepce rozvoje probace a mediace 

Strategické cíle

• Strategický cíl 1: Odklonit pachatele od kriminální kariéry

• Strategický cíl 2: Rozvíjet systémové řešení služeb pro oběti

• Strategický cíl 3: Zvýšit bezpečnost společnosti

• Strategický cíl 4: Zabezpečit další efektivní fungování PMS



Koncepce rozvoje probace a mediace

Strategický cíl 1: Odklonit pachatele od kriminální kariéry 

řešení absence pojištění odsouzených při výkonu trestu OPP – projekt Postavení subjektů

participujících na realizaci výkonu trestu obecně prospěšných prací financovaný TA ČR,

realizátorem je VŠPP, zadavatelem je MSp

rozvoj multidisciplinárních týmů pro mládež – spolupráce s MV ČR a MPSV

vytvoření programových center – projekt Zpátky do života financovaný z NF

zavedení probačních domů – projekt Zpátky do života financovaný z NF

rozvoj mentoringu a dobrovolnictví – malé grantové schéma Podpora reintegrace odsouzených

osob a osob propuštěných z VTOS, financování z NF



Koncepce rozvoje probace a mediace

Strategický cíl 2: Rozvíjet systémové řešení služeb pro oběti

poskytování poradenství a podpory obětem trestné činnosti – využití prostředků dle zákona č. 

59/2017 Sb. o použití peněžních prostředků z majetkových trestních sankcí uložených v trestním 

řízení

Strategický cíl 3: Zvýšit bezpečnost společnosti

zefektivnění probace nad rizikovými pachateli – pilotní ověření mezirezortních týmů BEZINKA

Strategický cíl 4: Zabezpečit další efektivní fungování PMS

nový agendový informační systém – projekt financovaný z IROP

vzdělávání v oblasti probace a mediace – projekt MSp Systém společného vzdělávání



Poradny pro oběti

Provoz poraden (jedná se zejména o mzdové náklady poradců pro oběti) je financován z tzv.

fondu pro oběti, který vznikl na základě zákona č. 59/2017 Sb. o použití peněžních prostředků z

majetkových trestních sankcí uložených v trestním řízení v roce 2019.

V roce 2020 byly poradny provozovány ve 24 lokalitách, v roce 2021 byly rozšířeny do dalších pěti

lokalit a v roce 2022 plánujeme další mírné rozšíření.



Probační dům

probíhá rekonstrukce objektu v Písku

zahájení provozu plánujeme od konce roku 2022

• resocializační pobytový program – 6 měsíců

• podmíněně propuštění, program uložen soudem

• kapacita 16 osob



Vliv pandemie

• omezení vzdělávacích akcí, porad, workshopů atp. – nyní realizace plánovaných akcí

zejména prezenční formou

• dočasné omezení osobních konzultací a práce v terénu, dočasné pozastavení testování –

aktuálně podpora osobních kontaktů, součinnost s OČTŘ, důraz na činnosti v přípravném

řízení atp.

• využívání vzdálených forem komunikace - zavedení on-line komunikace s vězněnými

osobami, s klienty i spolupracujícími subjekty



zákon č. 220/2021 Sb.

• příprava novely trestních předpisů iniciovaná akčním týmem pro spolupráci v justici –

sněmovní tisk č. 624, zákon č. 220/2021 Sb. – většina změn účinných od 1. 1.2022

• změny zejm. trestních předpisů a zákona o Probační a mediační službě

• vyjasnění a posílení kompetencí Probační a mediační služby, zefektivnění výkonu

probačních a mediačních činností

• 2021/2022 - implementace změn do praxe, nastavení součinnosti s OČTŘ



Akční plán na rok 2022

Další fáze plnění úkolů z Akčního plánu pro rok 2021.

• implemenatce novely trestních předpisů do praxe

• nový agendový informační systém – zavedení do praxe

• obnovení činnosti Akčního týmu pro spolupráci v justici



Děkuji Vám za pozornost.

Mgr. Kamila Špejrová

kspejrova@pms.justice.cz


